关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2023 年 1 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2023 年 1 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“启航新征程、谋篇新开局”为 1 月份支

部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组织党员认

真开展学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署和省

委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.习近平在江泽民同志追悼大会上的悼词；

2.习近平在 12 月 6 日中共中央政治局会议上的重要讲

话精神；

3.习近平在中央农村工作会议上的重要讲话精神；

4.习近平在 12 月 26 日至 27 日中共中央政治局民主生

活会上的重要讲话精神；

5.王蒙徽在中共湖北省委十二届三次全体会议暨省委

经济工作会议上的讲话精神；

6.王祺扬在 12 月 6 日市委常委会会议上的讲话精神；

7.王祺扬在十四届市委全面深化改革委员会第四次会

议暨市推进科技创新领导小组 2022 年第一次会议上的讲话

精神；

8.王祺扬在 12 月 23 日市委常委会会议上的讲话精神；

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、做好走访慰问工作

要按照中央、省市以及学校有关要求，认真开展走访慰

问生活困难党员、老党员、老干部活动，使广大党员、干部

和人民群众深切感受到以习近平同志为核心的党中央的关

怀和温暖，进一步激励广大党员、干部踔厉奋发、勇毅前行。

要全面准确掌握生活困难党员、老党员、老干部的基本情况，

建立工作台账，结合宣传党的二十大精神，加强思想引导和

感情交流，了解他们的思想动态和诉求，有针对性地帮助解

决实际困难，努力取得“慰问一人、温暖一户、带动一片”

的良好效果。要提高政治站位，把走访慰问活动作为学习贯

彻党的二十大精神的具体举措，精心组织安排，确保取得实

效。

三、扎实开展下基层察民情解民忧暖民心实践活动

要认真落实省委、市委以及学校党委关于实践活动的有

关要求，深入践行共同缔造的理念和方法，扎实推进实践活

动各项工作。要结合深入学习宣传贯彻党的二十大精神，推

动“三张清单”纳入问题全部销号清零，推动建成一批民生

实事，解决一批难点问题，化解一批矛盾纠纷；要扎实推动

重点实事项目全面完成、取得实效，确保取得一批师生群众

有获得感、幸福感、安全感的成果；要全面总结提炼实践活

动中行之有效的工作经验，巩固活动成果，形成联系基层服

务师生群众的常态化机制。

四、科学谋划支部工作

要按照全覆盖的要求，及时领取 2023 年度《党支部工

作记录薄》，确保召开支部主题党日时能有序衔接、规范记

录。要指导所辖党支部用好《党支部工作记录薄》，按照“一

支部一特色”“一支部一品牌”的要求，科学谋划各支部 2023

年工作，做到既严格规范，又体现特色。要完善好党支部基

本情况表、党员基本情况表、党支部年度履职承诺以及党支

部工作特色等相关台账。

五、持续推进“双报到”工作常态化

当前疫情防控已进入新阶段，防控工作面临新形势新任

务。要深入学习贯彻习近平总书记关于做好新阶段疫情防控

工作的重要指示精神，认真落实省、市以及学校相关工作要

求，引导党员利用工作之余和节假日时间，在做好个人防护

的基础上，积极下沉社区参与基层治理、服务居民群众等工

作；积极参与“敲门行动”、“两节”期间返乡人员健康服

务、农村地区重点人群服务、疫苗接种、防疫宣传等工作，

及时帮助解决群众急难愁盼问题。要以支部为单位对党员

2022 年度下沉社区情况进行统计调度，纳入 1 月份主题党日

通报内容，作为民主评议党员重要依据，对未完成年度下沉

任务的，原则上民主评议党员不得定为“优秀”等次。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 1 月份重点工作的好经验、好

做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”1 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2023 年 1 月 6 日

	关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化    2023年1月份重点工作的通知